
Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

JUNTA DE ANDALUCIA

Delegación Territorial de Empleo, Formación, Trabajo
Autónomo, Economía, Conocimiento, Empresas y Uni-
versidad de la Junta de Andalucía en Córdoba

Núm. 194/2020

Convenio o Acuerdo: Hostelería.

Expediente: 14/01/0275/2019.

Fecha: 21/01/2020.

Asunto: Resolución de Inscripción y Publicación.

Destinatario: Antonio Miguel Arroyo Díaz.

Código 14000355011982.

Visto el Texto del Acuerdo del día 12 de diciembre de 2019 de

la Comisión Paritaria del “CONVENIO COLECTIVO PARA EL

SECTOR DE HOSTELERÍA DE LA PROVINCIA DE CÓRDOBA”,

sobre incremento de los salarios aplicables durante el año 2020, y

de conformidad con lo establecido en el artículo 90 del Real De-

creto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba

el Texto Refundido del Estatuto de los Trabajadores y en el Real

Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre registro y depósito de

convenios y acuerdos colectivos de trabajo, esta Autoridad Labo-

ral, sobre la base de las competencias atribuidas en el Real De-

creto 4043/1982, de 29 de diciembre, sobre Traspaso de Funcio-

nes y Servicios de la Administración del Estado a la Junta de An-

dalucía en materia de trabajo, el Decreto del Presidente 2/2019,

de 21 de enero, de la Vicepresidencia y sobre reestructuración de

Consejerías, el Decreto 100/2019, de 12 de febrero, por el que se

regula la estructura orgánica de la Consejería de Empleo, Forma-

ción y Trabajo Autónomo, y el Decreto 342/2012, de 31 de julio,

por el que se regula la organización territorial provincial de la Ad-

ministración de la Junta de Andalucía.

ACUERDA

PRIMERO. Ordenar su inscripción en el Registro de Convenios

y Acuerdos Colectivos de trabajo con funcionamiento a través de

medios electrónicos de este Centro Directivo.

SEGUNDO. Disponer la publicación en el Boletín Oficial de la

Provincia.

Córdoba, 21 de enero de 2020. Firmado electrónicamente por

el Delegado Territorial de Empleo, Formación, Trabajo Autónomo,

Economía, Conocimiento, Empresas y Univ, Angel Herrador Lei-

va.

ACTA DE LA COMISIÓN PARITARIA DEL CONVENIO CO-

LECTIVO PROVINCIAL DE HOSTELERÍA DE LA PROVINCIA

DE CÓRDOBA.

ASISTENTES:

POR UGT:

Don Marco Antonio Martínez Requena.

Don Juan Martínez Beltrán.

POR CCOO:

Doña Eva Sánchez Martínez.

Doña Verónica Márquez López.

Don Manuel Casado Checha.

POR HOSTECOR:

Don José Luis Polonio Arjona.

POR AEHCOR:

Don Manuel F. Fragero de Sepúlveda.

Don José María Vallejo Romero.

ASESOR PARTE EMPRESARIAL

Don Antonio Arroyo Díaz

En Córdoba, siendo las diez horas del día doce de diciembre

de dos mil diecinueve, se reúnen los señores relacionados al mar-

gen miembros de la Comisión Paritaria del Convenio Colectivo de

Hostelería de la Provincia de Córdoba, en las Instalaciones del

Centro de Formación, Iniciativa y Apoyo a la Actividad Empresa-

rial de CECO.

Se procede por parte de los miembros de la comisión paritaria

a dar cumplimiento a lo establecido en el artículo 41, del texto del

Convenio Colectivo 2018-2020, acordándose seguidamente lo si-

guiente:

PRIMERO. Proceder con efectos de 1 de enero de 2020, al in-

cremento de todos los conceptos económicos del convenio en un

2,4%, tal y como establece el artículo 41 del Convenio Colectivo,

siendo el resultado del incremento los Salarios aplicables durante

el año 2020. Se adjuntan a este acta las tablas salariales 2020

actualizadas.

SEGUNDO. Elevar a la Autoridad Laboral Competente los

acuerdos de revisión aprobados a los efectos de su publicación

en el «Boletín Oficial de la Provincia ».

TERCERO. Autorizar a Antonio Arroyo Díaz para que proceda

a registrar la presente acta y las tablas anexas en la aplicación

REGCON.

Y no habiendo más asuntos que tratar, se da por concluida la

reunión, siendo las once horas y treinta minutos del día arriba in-

dicado.

Por HOSTETUR, Por AEHCOR, Por UGT, Por CC.OO.

Hay varias firmas ilegibles.

Martes, 28 de Enero de 2020 Nº 18  p.1

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



TABLA SALARIAL 2.020

AREA FUNCIONAL PRIMERA: RECEPCIÓN-CONSERJERÍA, RELACIONES PUBLICAS, 

ADMINISTRACIÓN Y GESTIÓN
GRUPO CATEGORÍA NIVEL 

SALARIAL
SALARIO 5 
ESTRELLAS/ 
TENEDORES

SALARIO  4/3 
ESTRELLAS/ 
TENEDORES

SALARIO RESTO 
ESTABLECIMIENTOS

Jefe Recepción 1 1257,74 € 1.231,98 € 1.208,72 €

Jefe Personal 1 1257,74 € 1.231,98 € 1.208,72 €

Primer Conserje 1 1257,74 € 1.231,98 € 1.208,72 €

GRUPO I Contable General 1 1257,74 € 1.231,98 € 1.208,72 €

Jefe de 
Administración

1 1257,74 € 1.231,98 € 1.208,72 €

Segundo Jefe 
Administra5vo

2 1.233,99 € 1.208,72 € 1.185,32 €

Segundo Jefe de 
Recepción

2 1.233,99 € 1.208,72 € 1.185,32 €

Segundo Conserje de
Noche

2 1.233,99 € 1.185,32 € 1.185,32 €

Segundo Conserje 2 1.233,99 € 1.185,32 € 1.185,32 €

Recepcionista 3 1.162,55 € 1.138,72 € 1.115,38 €

Cajero 3 1.162,55 € 1.138,72 € 1.115,38 €

Contable 3 1.162,55 € 1.138,72 € 1.115,38 €

Manocorrientes 3 1.162,55 € 1.138,72 € 1.115,38 €

Oficial 
Administra5vo

3 1.162,55 € 1.138,72 € 1.115,38 €

Chofer 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

GRUPO II Telefonista 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Comercial 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Relaciones Públicas 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Ayudante Recepción 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Ayudante de 
Conserje

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Ayudante 
Administración

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Taquillero 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Guardarropa 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Auxiliar de Caja 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Auxiliar de Factoría 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Portero Noche 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Ascensorista 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

GRUPO III Vigilante 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Portero de Servicios 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Mozo de Equipaje 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Ordenanza de Salón 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Botones 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Recibidor S. Fiesta 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

                         

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 28 de Enero de 2020Nº 18  p.2

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



AREA FUNCIONAL SEGUNDA: COCINA Y ECONOMATO
GRUPO CATEGORÍA NIVEL 

SALARIAL
SALARIO  5 
ESTRELLAS/ 
TENEDORES

SALARIO 4/3 
ESTRELLAS/ 
TENEDORES 

SALARIO RESTO 
ESTABLECIMIENTOS

Jefe Cocina 1 1257,74 € 1.231,98 € 1.208,72 €

Jefe Economato 1 1257,74 € 1.231,98 € 1.208,72 €

GRUPO I Jefe de Catering 1 1257,74 € 1.231,98 € 1.208,72 €

Segundo Jefe de 
Cocina

2 1.233,99 € 1.208,72 € 1.185,32 €

Jefe Repostero 2 1.233,99 € 1.208,72 € 1.185,32 €

Segundo 
Encargado de 
Economato

2
1.233,99 € 1.208,72 € 1.185,32 €

Jefe de Par5da 3 1.162,55 € 1.138,72 € 1.115,38 €

Jefe de Sector 3 1.162,55 € 1.138,72 € 1.115,38 €

Oficial Repostero 3 1.162,55 € 1.138,72 € 1.115,38 €

GRUPO II Cocinero/a 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Panadero 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Bodeguero 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Cafetero 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Ayudante de 
Cocina

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Ayudante de 
Repostería

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Ayudante de 
Economato

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Ayudante 
Bodeguero

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Pinche 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

GRUPO III Fregador/a 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Marmitón 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Auxiliar de Cocina 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

                                                   

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 28 de Enero de 2020 Nº 18  p.3

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



AREA FUNCIONAL TERCERA: RESTAURANTE, SALA, BAR Y SIMILARES, COLECTIVIDADES Y 

PISTA PARA CATERING
GRUPO CATERGORÍA NIVEL 

SALARIAL
SALARIO 5 
ESTRELLAS/ 
TENEDORES

SALARIO 4/3 
ESTRELLAS/ 
TENEDORES

SALARIO RESTO 
ESTABLECIMIENTOS

Jefe de Sala 1 1257,74 € 1.231,98 € 1.208,72 €

Primer encargado 
de Mostrador 1

1257,74 € 1.231,98 € 1.208,72 €

GRUPO I Segundo Jefe 
Comedor

2 1.233,99 € 1.208,72 € 1.185,32 €

Segundo Jefe de 
Sala

2 1.233,99 € 1.208,72 € 1.185,32 €

Mayordomo de 
Pisos

2 1.233,99 € 1.208,72 € 1.185,32 €

Segundo 
Encargado de 
Mostrador

2
1.233,99 € 1.208,72 € 1.185,32 €

Jefe de Sala de 
Catering

3 1.162,55 € 1.138,72 € 1.115,38 €

Dependiente 3 1.162,55 € 1.138,72 € 1.115,38 €

Barman 3 1.162,55 € 1.138,72 € 1.115,38 €

Camarero/a Bar 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Camarero/a Sala 
de Fiesta

4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

GRUPO II Sumiller 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Supervisor de 
catering

4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Supervisor de 
Colec5vidades

4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Conductor Equipo 
de Catering 4

1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Preparador/ 
Montador catering 5

1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Ayudante Cafetero 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Ayudante 
Camarero

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

GRUPO III Ayudante 
Dependiente

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Ayudante Equipo 
de Catering

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Monitor/Cuidador 
Colec5vidades

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Repar5dor de 
Comida y Bebida

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

                                         

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 28 de Enero de 2020Nº 18  p.4

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



AREA FUNCIONAL CUARTA: PISOS Y LIMPIEZA
GRUPO CATEGORÍA NIVEL 

SALARIAL
SALARIO 5 
ESTRELLAS/ 
TENEDORES

SALARIO 4/3 
ESTRELLAS/ 
TENEDORES

SALARIO RESTO 
ESTABLECIMIENTOS

Gobernanta 1 1257,74 € 1.231,98 € 1.208,72 €

GRUPO I Subgobernanta 2 1.233,99 € 1.208,72 € 1.185,32 €

Encargada de 
Lencería

2 1.233,99 € 1.208,72 € 1.185,32 €

GRUPO II Camarera de Pisos 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Planchador/a 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Personal de 
Lencería

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

GRUPO III Limpiador/a 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Mozo de 
Habitación

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

AREA FUNCIONAL QUINTA: SERVICIOS DE MANTENIMIENTO Y SERVICIOS AUXILIARES
GRUPO CATEGORÍA NIVEL 

SALARIAL
SALARIO 5 
ESTRELLAS/ 
TENEDORES

SALARIO 4/3 
ESTRELLAS/ 
TENEDORES

SALARIO RESTO 
ESTABLECIMIENTOS

GRUPO I Jefe de 
Mantenimiento

1 1257,74 € 1.231,98 € 1.208,72 €

Mecánico 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Calefactor 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Jardinero 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Fontanero 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

GRUPO II Carpintero 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Electricista 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Pintor 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Tapicero 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Albañil 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Ayudante de 
Calefactor

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Ayudante de 
Jardinero

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Ayudante de 
Albañil

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

GRUPO III Ayudante de 
fontanero

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Ayudante de 
Carpintero

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Ayudante de 
Electricista

5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Ayudante de Pintor 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 28 de Enero de 2020 Nº 18  p.5

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y



ÁREA FUNCIONAL SEXTA: SERVICIOS COMPLEMENTARIOS
GRUPO CATEGORÍA NIVEL 

SALARIAL
SALARIO 5 
ESTRELLAS/ 
TENEDORES

SALARIO 4/3 
ESTRELLAS/ 
TENEDORES

SALARIO RESTO 
ESTABLECIMIENTOS

GRUPO I Responsable de 
Servicio

1 1257,74 € 1.231,98 € 1.208,72 €

GRUPO II Socorrista 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

Masajista 4 1.138,70 € 1.115,38 € 1.106,00 €

GRUPO III Auxiliar de Servicio 5 1.129,12 € 1.106,00 € 1.096,74 €

NOTA: Se incluye nueva categoría en el Área Funcional tercera , Grupo III“Repar5dor de 

Comida y Bebida” de acuerdo con lo regulado en el ALEH

Art. 44 MANUTENCIÓN Y ALOJAMIENTO: 34,82 €

ART.45 PLUS DE TRANSPORTE: 84,88 €

ART.46 DESGASTE DE HERRAMIENTAS: 9,50 €

ART. 50 SERVICIOS EXTRAS:

� Servicio extra: 59,98 €
� Montaje: 11,63 €
� Desmontaje: 11,63 €

ART.54 SEGURO DE ACCIDENTE DE TRABAJO: 

� Muerte: 25.845,30 €
� Invalidez permanente total o absoluta: 32.306,63 €

ART. 55 SUBSIDIO POR DEFUNCIÓN: 323,06 €

ART. 56 ROPA DE TRABAJO: 16,16 €

Boletín Oficial de la Provincia de Córdoba

Martes, 28 de Enero de 2020Nº 18  p.6

E
l d

oc
um

en
to

 h
a 

si
do

 fi
rm

ad
o 

el
ec

tr
ón

ic
am

en
te

. P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 la

 fi
rm

a 
vi

si
te

 la
 p

ág
in

a 
ht

tp
://

w
w

w
.d

ip
uc

or
do

ba
.e

s/
bo

p/
ve

rif
y

Martes, 28 de Enero de 2020Nº 18  p.6


	2: 
		2020-01-28T07:43:25+0100
	Córdoba
	DIPUTACION DE CORDOBA
	Diputación de Córdoba





